
Отдел образования администрации Степновского муниципального 
района Ставропольского края 

 
Приказ 

 
30 августа 2018 г.                        с. Степное                                      № 213 
 
 
О подготовке и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьни-
ков в 2018/2019 учебном году 
 
 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьни-
ков, утвержденным приказом Министерства образования РФ от 18.11.2013 №1252 
«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (в 
редакции от 17.03.2015), и в целях пропаганды научных знаний, выявления и раз-
вития у обучающихся общеобразовательных учреждений Степновского муници-
пального района творческих способностей, интереса к научной деятельности, соз-
дания необходимых условий для поддержки одаренных детей 

 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1.Провести в период с 24 сентября по 19 октября 2018 года школьный этап 

всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада) для учащихся 4-11 
классов общеобразовательных учреждений Степновского муниципального района. 

2.Утвердить: 
2.1.План-график подготовки и проведения школьного этапа Олимпиады 

(Приложение 1). 
2.2.Порядок проведения школьного этапа Олимпиады на территории Степ-

новского муниципального района (Приложение 3). 
2.3.Модель проведения школьного этапа Олимпиады (Приложение 4). 
3.Установить сроки проведения школьного этапа Олимпиады (Приложение 

2). 
4.Установить квоту победителей и призёров школьного этапа Олимпиады, 

равную не более 40% от общего числа участников школьного этапа по классам 
(группе классов) по соответствующему предмету. 

5.Утвердить: 
          5.1.Перечень предметов, по которым проводится школьный этап Олимпиады 
в 2018/19 году: русский язык, литература, история, обществознание, право, матема-
тика, информатика и информационно-коммуникационные технологии, физика, хи-
мия, биология, экология, география, астрономия, экономика, технология, англий-
ский язык, немецкий язык,  физическая культура,  искусство (мировая художест-
венная культура), основы  безопасности  жизнедеятельности. 



          5.2.Состав оргкомитета школьного этапа Олимпиады в 2018/2019 учебном 
году (Приложение 5). 

5.3.Состав муниципальных предметно-методических комиссий по каждому 
общеобразовательному предмету (Приложение 6). 

5.4.Состав жюри по каждому общеобразовательному предмету (Приложение 
7). 

5.5.Состав муниципальных экспертных групп по каждому общеобразо-
вательному предмету (Приложение 8). 

6.Определить местами проведения школьного этапа Олимпиады средние и 
основные общеобразовательные учреждения района. 

7.Руководителям общеобразовательных учреждений: 
7.1.Назначить ответственного за организацию и материально- техническое 

сопровождение школьного этапа Олимпиады. 
7.2.Предоставить в организационно-методический отдел МКУ «Адми-

нистративно-хозяйственный центр системы образования» копию приказа об утвер-
ждении списка дежурных в аудиториях и вне аудиторий при проведении Олимпиа-
ды по каждому общеобразовательному предмету в срок до 05.09.2018 года. 

7.3.Обеспечить организованное проведение школьного этапа Олимпиады с 
соответствии с утверждёнными сроками. 

7.4.Обеспечить сбор заявлений обучающихся, заявивших о своём участии в 
Олимпиаде, и письменных подтверждений родителей (законных представителей) 
обучающихся об ознакомлении с Порядком проведения Олимпиады и о согласии 
на публикацию олимпиадной работы своих несовершеннолетних детей, в том числе 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в срок до 14.09.2018 
года (Приложение 9). 

7.5.Предоставить заявки на участие в муниципальном этапе Олимпиады по-
бедителей и призёров муниципального этапа Олимпиады 2018-2019 учебного года 
в срок до 29.10.2018 года (Приложение 10). 

8. Председателям муниципальных предметно-методических комиссий пре-
доставить в организационно-методический отдел МКУ «Административно-
хозяйственный центр системы образования» Степновского муниципального района 
срок до 05 сентября 2018 года: 

8.1. задания по общеобразовательным предметам Олимпиады, основанные на 
содержании образовательных программ начального общего, основного общего и 
среднего общего образования углублённого уровня и соответствующей направлен-
ности (профиля) для 4-11 классов; 

8.2. требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету, определяющие принципы составления 
олимпиадных заданий и формирования комплектов олимпиадных заданий, описа-
ние необходимого материально-технического обеспечения для выполнения олим-
пиадных заданий, перечень справочных материалов, средств связи и электронно-
вычислительной техники, разрешённых к использованию во время проведения 
олимпиады, критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий, 



процедуру регистрации участников олимпиады, показ олимпиадных работ, а также 
рассмотрения апелляций участников олимпиады. 

9.Директору МКУ «Административно-хозяйственный центр системы образо-
вания» Головатову А.В. обеспечить своевременное размещение на официальном 
сайте отдела образования материалов Олимпиады (Приложение 11). 

10.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
11.Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

Начальник отдела образования 
администрации Степновского  
муниципального района   
Ставропольского края                 С.В. Кульчитская             



                                                                                       Приложение 1 
                                                                          к приказу отдела образования    
                                                                          администрации Степновского  
                                                                          муниципального района  
                                                                          от 30.08.2018 г. № 213  

 
 

ПЛАН-ГРАФИК 
организации и проведения школьного этапа Олимпиады  

в 2018-2019 учебном году 
 

Мероприятие Сроки Ответственные Ожидаемый                
результат 

Подготовка приказа о прове-
дении школьного этапа все-
российской олимпиады 
школьников в Степновском 
муниципальном районе в 
2018/19 учебном году 

До 
01.09.2018г. 

Кулиш О.И.. 
 

Приказ 

Проведение совещания с ру-
ководителями ОУ по вопро-
су «Организация и проведе-
ние школьного этапа всерос-
сийской олимпиады школь-
ников в 2018-2019 учебном 
году» 

Сентябрь 
2018 г. 

Кулиш О.И. 
Сварич Ю.Ф. 

 

Инструктаж участников 
Олимпиады о продолжи-
тельности Олимпиады, по-
рядке подачи апелляций о 
несогласии с выставленными 
баллами, случаях удаления с 
Олимпиады, а также о вре-
мени и месте ознакомления с 
результатами Олимпиады. 
Ознакомление родителей 
(законных представителей) 
обучающихся с Порядком 
проведения всероссийской 
олимпиады школьников, ут-
вержденным приказом Ми-
нистерства образования и 
науки РФ от 18.11.2013 № 
1252. сбор согласий на пуб-
ликацию олимпиадных ра-

До 
14.09.2018 

г. 

Руководители 
ОУ 

Ведомости                   
инструктажа 
 



бот учащихся, в том числе в 
информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет» 
Подготовка олимпиадных 
заданий и требований к ор-
ганизации и проведению 
Олимпиады по каждому об-
щеобразовательному пред-
мету для 4-11 классов 

До 
05.09.2018 

г. 

Предметно-
методические 
комиссии 

 

Заполнение на портале базы 
данных обучающихся, уча-
стников школьного этапа 
Олимпиады. Регистрация 
участников Олимпиады по 
выбранным предметам. 

До 
08.09.2018 

г. 

Руководители 
ОУ 

 

Проведение школьного этапа 
всероссийской олимпиады 
школьников 

С  
24.09.2018 

г. по 
21.10.2018 

г. 

Оргкомитет 
школьного эта-
па всероссий-
ской олимпиады 
школьников,  
Руководители 
ОУ 

Определение 
призёров и по-
бедителей 
школьного 
этапа все-
российской 
олимпиады 
школьников 

Заполнение базы данных по 
итогам школьного этапа 
Олимпиады (в день проведе-
ния олимпиады по каждому 
общеобразовательному 
предмету).  

До 
20.10.2018 

г. 

Руководители 
ОУ 

 

Подведение итогов школь-
ного этапа Олимпиады. По-
строение рейтинга по итогам 
школьного этапа Олимпиа-
ды. Издание приказа об ито-
гах проведения школьного 
этапа Олимпиады. 

До 
26.10.2018 

г. 

Оргкомитет 
школьного эта-
па всероссий-
ской олимпиады 
школьников,  
руководители 
ОУ 
 

Приказ 

Подготовка информации о 
результатах проведения 
школьного этапа Олимпиады 

До 
01.11.2018 

г. 

Руководители 
ОУ 

Отчет 

 
 

                                                                     



                                Приложение 2 
                                                                                      к приказу отдела образования  

администрации Степновского  
                                                                              муниципального района  

                                                                          от 30.08.2018 г. №213  
                                                                       
                                                                             
 

ДАТЫ ПРОВЕДЕНИЯ 
школьного этапа Олимпиады в 2018-2019 учебном году 

 
 

  
Дата 

проведения 
Начало 

проведения Классы 
Русский язык 24 сентября 11.00 4-11 
Литература 25 сентября 11.00 5-11 
История 26 сентября 11.00 5-11 
Обществознание 27 сентября 11.00 5-11 
Право 28 сентября 11.00 5-11 
Математика  01 октября 11.00 4-11 
Физика 02 октября 11.00 5-11 
Астрономия 03 октября 11.00 5-11 
Химия 04 октября 11.00 5-11 
Биология 05 октября 11.00 5-11 
Физическая культура 06 октября 11.00 5-11 
Экология 08 октября 11.00 5-11 
География 09 октября 11.00 5-11 
Экономика 10 октября 11.00 5-11 
Технология 11 октября 11.00 5-11 
Основы безопасности 
жизнедеятельности 

12 октября 11.00 5-11 

Английский язык 15 октября 11.00 5-11 
Немецкий 16 октября 11.00 5-11 
Искусство (МХК) 17 октября 11.00 5-11 
Информатика и ИКТ 
(пробный Интернет - тур) 

18 октября 11.00 5-11 

Информатика и ИКТ  
(Интернет - тур) 

19 октября 11.00 5-11 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                            Приложение 3 
                                                                                            к приказу отдела образования     

администрации Степновского  
                                                                               муниципального района  

                                                                           от 30.08.2018г. № 213 
 
 

ПОРЯДОК 
проведения школьного этапа Олимпиады на территории  

Степновского муниципального района  
1.Общее положение 

 
1.1.Настоящий Порядок проведения школьного этапа всероссийской олим-

пиады школьников на территории Степновского муниципального района (далее-
Порядок) определяет порядок организации и проведения школьного этапа всерос-
сийской олимпиады школьников на территории Степновского муниципального 
района (далее - Олимпиада). 

1.2.Порядок разработан на основе Порядка проведения всероссийской 
олимпиады школьников, утвержденного приказом Минобрнауки России от  
18.11.2013 г. № 1252 (в редакции от 17.12.2015). 

1.3.Основными целями и задачами школьного этапа Олимпиады являются 
создание творческой среды для проявления и развития способностей обучающихся, 
возможности самореализации, стимулирования и выявления достижений одарен-
ных детей, привлечение ученых и практиков соответствующих областей к работе с 
одаренными детьми, повышение эффективности участия общеобразовательных ор-
ганизации (далее – ОО) в муниципальном этапе всероссийской олимпиаде школь-
ников. 

1.4.Олимпиада проводится на территории Степновского муниципального 
района. 

1.5.Рабочим языком проведения олимпиады является русский язык. 
1.6.Взымание платы за участие в олимпиаде не допускается. 

 
2.Проведение школьного этапа олимпиады 

 
2.1.Школьный этап олимпиады проводится по разработанным муниципаль-

ными предметно-методическими комиссиями олимпиады заданиям, основанным на 
содержании образовательных программ основного общего и среднего общего обра-
зования углублённого уровня и соответствующей направленности (профиля), для 4 
- 11 классов (далее - олимпиадные задания). 

2.2.Срок окончания школьного этапа олимпиады - не позднее 01 ноября. 
2.3.На школьном этапе олимпиады на добровольной основе принимают ин-

дивидуальное участие обучающиеся 4 - 11 классов организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам основного общего 
и среднего общего образования. 



2.4.Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные 
задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых 
они проходят обучение. В случае прохождения на последующие этапы олимпиады, 
данные участники выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, 
который они выбрали на школьном этапе олимпиады. 

2.5.Состав оргкомитета школьного этапа олимпиады формируется из пред-
ставителей отдела образования администрации района, предметно-методических 
комиссий олимпиады, педагогических и научно-педагогических работников. 

2.6.Составы предметно-методических комиссий олимпиады формируются 
из числа педагогических, научных, научно-педагогических работников. 

2.7.Состав жюри школьного  этапа олимпиады формируется из числа педа-
гогических, научных и научно-педагогических работников и утверждается органи-
затором олимпиады соответствующего этапа олимпиады. 

2.8. Состав муниципальных экспертных групп формируется из числа опыт-
ных педагогов, методистов, членов муниципальных предметно-методических ко-
миссий, специалистов отдела образования администрации Степновского муници-
пального района. 

 
3.Организация и проведение школьного этапа Олимпиады 

 
3.1.Родитель  (законный  представитель)  обучающегося,  заявившего  о  же-

лании участвовать в школьном этапе олимпиады, в срок не менее чем за 10 рабочих 
дней до начала школьного этапа Олимпиады в  письменной  форме подтверждает 
знакомство с Порядком и  условиями проведения олимпиады и дает согласие на 
публикацию олимпиадных работ своего несовершеннолетнего  ребенка, в том чис-
ле в сети «Интернет».  

3.2.До  начала  школьного этапа  представитель  организатора  проводит  
инструктаж участников,  информируя  о  продолжительности,  порядке  проведе-
ния,  времени  и  месте ознакомления с результатами, правилах подачи апелляции.  

3.3.Место проведения школьного этапа Олимпиады утверждается отделом 
образования. 

3.4.В помещениях, где проводится школьный этап Олимпиады находятся 
дежурные, которые обеспечивают порядок проведения школьного этапа Олим-
пиады. 

3.5.Участнику раздаются комплект заданий, листы, проштампованные об-
щеобразовательной организацией, которые используются в качестве листов ответов 
и черновика. 

После завершения работы комплект заданий, лист ответов, черновик сда-
ются дежурному в аудитории. 

Участник может сдать работу досрочно, после чего он покидает аудиторию. 
При необходимости выделения дополнительных листов ответа участник об-

ращается к дежурному в аудитории; дополнительные листы прикрепляются степ-
лером. 



3.6.Черновики участников не проверяются и не могут служить основанием 
для апелляции. Тексты заданий можно использовать в качестве черновика. Однако 
проверке подлежат только ответы, перенесенные в лист ответов. 

3.7.По окончании олимпиады бланки ответов, черновики собираются де-
журными и передаются уполномоченному члену Оргкомитета. Уполномоченный 
член Оргкомитета шифрует работы участников Олимпиады. Шифрование работ 
осуществляется в день проведения олимпиады. 

Шифр состоит из символов: 
Первый символ - код предмета (приложение №1 к Порядку); 
Второй - класс, за который выступал обучающийся; 
Третий - порядковый номер работы. 
Шифр фиксируется в правом верхнем углу титульного листа. 
Зашифрованные работы и пакеты с критериями и ответами к олимпиадным 

заданиям по соответствующему предмету передаются председателю жюри. Пред-
седатель жюри обеспечивает процедуру проверки работ участников школьного 
этапа Олимпиады, несет персональную ответственность за сохранность и конфи-
денциальность. Проверка осуществляется в соответствии с рекомендациями муни-
ципальной предметно-методической комиссии. 

По окончании проверки председатель жюри передает работы уполномочен-
ному члену Оргкомитета. Уполномоченный член Оргкомитета осуществляет де-
шифровку работ. Итоговые протоколы с результатами школьного этапа Олим-
пиады заверяются председателем жюри. Протоколы хранятся в образовательном 
учреждении. 

3.8.Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права даль-
нейшего участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в те-
кущем году. 

 
4. Порядок проведения апелляции по результатам проверки заданий 

 
4.1. Апелляцией    признается    аргументированное    письменное    заявл-

ние (приложение №2): 
 

о несогласии с выставленными баллами;  
 

о нарушении процедуры проведения Олимпиады, при этом под нарушением 
процедуры понимаются любые отступления от установленных требований к 
процедуре проведения Олимпиады, которые могли оказать существенное не-
гативное влияние на качество выполнения олимпиадных работ обучающи-
мися. 

 
4.2. Апелляция о нарушении процедуры проведения Олимпиады подается 

обучающимся непосредственно в день проведения Олимпиады до выхода из ауди-
тории, в которой она проводилась. В целях проверки изложенных в апелляции све-
дений о нарушениях процедуры проведения Олимпиады создаётся комиссия в со-



ставе не менее 3-х человек (представитель оргкомитета, представители образова-
тельной организации) и организуется проведение служебного расследования. Ре-
зультаты служебного расследования оформляются протоколом, с которым должен 
быть ознакомлен участник Олимпиады, согласие/несогласие участника Олимпиады 
с результатами расследования также заносится в протокол (приложение №3). 
 

4.3. Апелляция о несогласии с выставленными баллами подаётся в оргкомитет 
Олимпиады после ознакомления с предварительными итогами Олимпиады или в 
течение 1-го астрономического часа после разбора заданий и показа работ. Апел-
ляция проводится членами жюри. 
 

4.4. По результатам рассмотрения апелляции о нарушении процедуры всерос-
сийской олимпиады школьников устанавливается, могли ли повлиять допущенные 
нарушения на качество выполнения олимпиадных заданий, и выносится одно из 
решений: 

- об отклонении апелляции;  
 

- об удовлетворении апелляции.  
 

4.5. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными 
баллами принимается одно из решений: 
 

- об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов;  
- об удовлетворении апелляции и выставлении других баллов.  

 
4.6. Порядок проведения апелляции доводится до сведения участников Олим-

пиады, сопровождающих их лиц перед началом выполнения олимпиадных заданий 
(проведения разбора заданий и показа работ). 
 

4.7. При рассмотрении апелляции имеют право присутствовать: участник 
олимпиады, подавший заявление, один из его родителей (законных представите-
лей) (только в качестве наблюдателя, т.е. без права голоса). Указанные лица долж-
ны иметь при себе документы, удостоверяющие их личность. 
 

4.8. В ходе апелляции повторно проверяется ответ на задание. Устные поясне-
ния участника во время апелляции не оцениваются. 
 

4.9.Решения после проведения апелляций являются окончательными и пере-
смотру не подлежат. Работа жюри по проведению апелляций оформляется прото-
колами, которые подписываются председателем и всеми членами жюри. Решения 
принимаются простым большинством голосов от списочного состава жюри. В слу-
чае равенства голосов председатель имеет право решающего голоса.  
 

4.10.Документами по основным видам работы жюри по проведению апелля-



ций являются:  
 

- письменные заявления об апелляциях участников олим-
пиады;  

- журнал (листы) регистрации апелляций, 
- протоколы.  

 
4.11.Апелляция не принимается:  

 
- по вопросам содержания и структуры олимпиадных материалов, система 

оценивания также не может быть предметом апелляции и, следовательно, пере-
смотру не подлежит;  
 

- по вопросам, связанным с нарушением обучающимся правил по выполне-
нию олимпиадной работы.  
 

 



                                          
5.Подведение итогов школьного этапа Олимпиады 

 
 14.1. Итоги школьного этапа Олимпиады в каждой общеобразовательной ор-
ганизации отражаются в протоколе результатов участников школьного этапа (при-
ложение №4), с выстроенным рейтингом участников, расположенных по мере убы-
вания набранных ими баллов с присуждением статуса «победитель», «призёр», 
«участник». Протокол должен быть подписан всеми членами жюри. 
 

14.2. Результаты школьного этапа по каждому общеобразовательному пред-
мету среди обучающихся всех общеобразовательных учреждений Степновского 
муниципального района  (итоговый протокол результатов участников школьного 
этапа Олимпиады, в том числе рейтинг победителей и призеров) утверждается при-
казом отдела образования администрации  Степновского муниципального района. 
 

14.3. Подведение итогов школьного этапа всероссийской олимпиады школь-
ников проходит на церемонии награждения победителей и призёров Олимпиады, 
педагогов, подготовивших победителей и призеров Олимпиады в каждой общеоб-
разовательной организации. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                 Приложение № 1 
к Порядку проведения школьного этапа    
всероссийской олимпиады школьников 

 
 

КОДЫ ПРЕДМЕТОВ 
 

Код Предмет 
01 Русский язык 
02 Литература 
03 История 
04 Обществознание 
05 Право 
06 Математика  
07 Физика 
08 Астрономия 
09 Химия 
10 Биология 
11 Экология 
12 География 
13 Экономика 
14 Технология 
15 Физическая культура 
16 Основы безопасности жизнедеятельности 
17 Английский язык 
18 Немецкий язык 
19 Искусство (МХК) 
20 Информатика и ИКТ 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                  Приложение № 2 

к Порядку проведения школьного этапа    
всероссийской олимпиады школьников 

 
Председателю апелляционной комиссии школьного 

 этапа всероссийской олимпиады школьников 
 
                                                                          по_______________________________ 

                                                        от ученика класса___________________ 
__________________________________ 
__________________________________ 

(полное наименование ОО) 
__________________________________ 
__________________________________ 

                         (Ф.И.О. обучающегося, образовательное учреждение) 
 
 

Заявление 
 

Прошу Вас пересмотреть результаты проверки моей работы, так как я не со-
гласен с выставленными мне баллами. 
          Указать олимпиадное задание. 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 
 
 
 
______________________                                _____________________ 
                              Подпись                                                                                                      Дата  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                  Приложение № 3 
к Порядку проведения школьного этапа    
всероссийской олимпиады школьников 

 
 
 
 

ПРОТОКОЛ 
рассмотрения апелляции о нарушении процедуры проведения школьного этапа 
олимпиады по ___________________________________________  
                                                                                   (название предмета) 
 « ___ » __________ 20__г. 
 
Сведения об участнике олимпиады 
___________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. участника полностью) 
___________________________________________________________________ 

(Наименование образовательной организации) 
Краткое содержание апелляции: _____________________________________  
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
_________________________________________________________Комиссия, рас-
смотрев обстоятельства, изложенные в поданной апелляции, считает, что изложен-
ные факты_______________________________________ 

                                                                           имели, не имели место 
влияние указанных фактов на результат Олимпиады______________________ 
                                                                                                                            значимо, не 

значимо 
 

Решение апелляционной комиссии: 
 

признать вышеизложенные факты действительно имевшими место быть_____ 
                 да, нет 

признать вышеизложенные факты значимыми _________  
                                                                                      да, нет 
удовлетворить апелляцию _________  
                                                   да, нет 
Председатель апелляционной комиссии _____________          ______________ 
                                                                            подпись                                       Ф.И.О. 
Члены апелляционной комиссии ________________           _________________ 
                                                                                             подпись          Ф.И.О. 

________________           _________________ 
                                                                                             подпись                                                  
Ф.И.О. 
 

 
 



                          Приложение 4 
                                                                       к приказу отдела образования    

        администрации Степновского  
                                                                                   муниципального района  

                                                                               от 30.08.2018 г. № 213   
 

Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа                 
всероссийской олимпиады школьников 
в Степновском муниципальном районе 

в 2018/2019 учебном году 
 

1. Общие положения  
 

1.1. Настоящий документ «Организационно-технологическая модель про-
ведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Степновском 
муниципальном районе в 2018/2019 учебном году» составлен на основе приказов 
Министерства образования и науки РФ от 18.11.2013 № 1252 «Об утверждении По-
рядка проведения всероссийской олимпиады школьников», от 17.03.2015 № 249 «О 
внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьни-
ков, утвержденный приказом Министерства образования и науки РФ от 18.11.2013 
№ 1252» (далее - Порядок).  
 

1.2. Школьный этап является первым этапом Олимпиады, проводимой по 
20 общеобразовательным предметам: астрономия, биология, география, англий-
ский язык, немецкий язык, информатика и ИКТ, история, искусство (мировая ху-
дожественная культура), литература, математика, обществознание, основы безо-
пасности жизнедеятельности (ОБЖ), право, русский язык, технология, химия, фи-
зика, физическая культура, экология, экономика.  
 

1.3. Организатором школьного и муниципального этапов Олимпиады явля-
ется отдел образования администрации Степновского муниципального района (п.5. 
Порядка).  
 

1.4. Для организации и проведения школьного этапа Олимпиады создаются 
оргкомитет, формируется жюри по каждому общеобразовательному предмету, соз-
даются муниципальные предметно-методические комиссии по каждому общеобра-
зовательному предмету, осуществляется нормативно-правовое и информационное 
сопровождение Олимпиады.  
 

1.5. Школьный этап Олимпиады проводится на базе общеобразовательных 
организаций  Степновского муниципального района. 
 

1.7. Для проведения школьного этапа Олимпиады в каждой общеобразова-
тельной организации создаются Оргкомитет, жюри по каждому общеобразова-
тельному предмету, назначается ответственный за хранение олимпиадных заданий 



и работ.  
 

1.8. В школьном этапе олимпиады принимают индивидуальное участие на 
добровольной основе обучающиеся 4-11 классов общеобразовательных организа-
ций Степновского муниципального района.  
 

1.9. Начало проведения школьного этапа Олимпиады устанавливается каж-
дой общеобразовательной организацией самостоятельно во внеурочное время, в за-
висимости от режима работы организации, согласно графику, утверждённому при-
казом отдела образования. 
 

1.10. Продолжительность предметных олимпиад устанавливается в соответ-
ствии с требованиями, разработанными муниципальными предметно-мето-
дическими комиссиями по каждому общеобразовательному предмету, в соответст-
вии с методическими рекомендациями центральных предметно-методических ко-
миссий Олимпиады. 
 

1.12. Во время проведения олимпиады вправе присутствовать представители 
оргкомитета, а также граждане, аккредитованные в качестве общественных наблю-
дателей (п.12. Порядка, приказ Минобрнауки России от 28 июня 2013 года № 491 
«Об утверждении Порядка аккредитации граждан в качестве общественных на-
блюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образова-
тельным программам основного общего и среднего общего образования, всерос-
сийской олимпиады школьников и олимпиад школьников»). 
 

2. Функции организатора школьного этапа Олимпиады  
 

2.1. Формирование оргкомитета школьного этапа Олимпиады, жюри и му-
ниципальных предметно-методических комиссий по общеобразовательным пред-
метам, по которым проводится олимпиада, и утверждение их составов.  
 

2.2. Утверждение требований к организации и проведению школьного эта-
па Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.  
 

2.3.Обеспечение хранения олимпиадных заданий по каждому общеобразо-
вательному предмету для школьного этапа Олимпиады с соблюдением конфиден-
циальности.  
 

2.4. Информирование руководителей общеобразовательных организаций, 
обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках проведения и 
требованиях к организации и проведению школьного этапа.  
 

2.5. Определение квот победителей и призёров школьного этапа Олим-
пиады по каждому общеобразовательному предмету.  



 
2.6. Утверждение результатов Олимпиады по каждому общеобразователь-

ному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призёров школьного этапа олим-
пиады) и публикация их на официальном сайте управления образования в сети 
"Интернет" www.stepobr.ru , в том числе протоколы жюри Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету.  
 
3. Функции общеобразовательных организаций, на базе которых проводится 

школьный этап олимпиады 
 

3.1.Организованное проведение школьного этапа Олимпиады в строгом со-
ответствии с требованиями к проведению школьного этапа и утвержденным гра-
фиком. 
 

3.2. Разработка приказа о подготовке и проведении школьного этапа Олим-
пиады.  
 

3.3. Проведение инструктивных совещаний с педагогами, бесед с учащи-
мися, родительских собраний по вопросам организации и проведения всероссий-
ской олимпиады школьников в текущем учебном году.  
 

3.4. Назначение приказом по школе ответственного за проведение школь-
ного этапа Олимпиады, который несет полную ответственность за:  

- получение материалов по организации и проведению предметных 
олимпиад;  

 
- сбор и хранение заявлений обучающихся 4-11 классов, заявивших о 
своём участии в Олимпиаде, и их родителей (законных представителей) об 
ознакомлении с Порядком проведения Олимпиады    и  согласии  на  пуб-
ликацию  олимпиадных  работ  своих несовершеннолетних детей, в том 
числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (п.14. 
Порядка). Срок хранения 1 учебный год; 

 
- получение олимпиадных заданий школьного этапа Олимпиады и их ти-
ражирование на каждого участника Олимпиады;  

 
- соблюдение конфиденциальности при получении, тиражировании и 
хранении олимпиадных заданий;  
- проведение организационной линейки до начала олимпиады (п.13. По-
рядка);  

 
- получение решений и критериев оценивания олимпиадных заданий 
школьного этапа Олимпиады, их тиражирование;  

 

http://www.stepobr.ru/


- сбор, хранение олимпиадных работ и протоколов итоговых результатов 
школьного этапа олимпиады в течение года;  

 
- предоставление отчетов о проведении школьного этапа Олимпиады в 
Оргкомитет в формате, установленном организатором школьного этапа 
Олимпиады;  

 
- формирование комплекта заявок на участие в муниципальном этапе 
Олимпиады;  

 
- информационное обеспечение Олимпиады;  

 
- сопровождение общественных наблюдателей, членов оргкомитета во 
время проведения школьного этапа Олимпиады.  

 
3.5. Размещение графика проведения школьного этапа Олимпиады (указав 

время начала олимпиады), утвержденного приказом по школе, на официальном 
сайте образовательной организации по следующей форме:  

 
№ Предмет Дата Класс Кабинет Ответственный за 
п/п олимпиады проведения   организацию и проведение 
  олимпиады   олимпиады в 
     общеобразовательной 
     организации 
      

 
3.6. Оформление стенда с информацией о порядке поведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников: 
 

- основные положения Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденного приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 18 ноября 2013 года №1252 (с изменениями, ут-
вержденными приказом Минобнауки России от 17.03.2015 № 249 «О внесе-
нии изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьни-
ков, утвержденный приказом Министерства образования и науки РФ от 
18.11.2013 № 1252»); 

 
- приказ отдела образования администрации Степновского муниципального 
района «О подготовке и проведении школьного этапа Всероссийской олим-
пиады школьников в 2018/2019 учебном году»; 

 
- приказ по общеобразовательной организации об организации и проведе-
нию школьного этапа (состав оргкомитета школьного этапа Олимпиады, 



график проведения школьного этапа Олимпиады); 
 

  -  место и время разбора заданий и показа работ;  
 

  -  порядок подачи апелляции;  
 

    -  адрес школьного сайта, на котором участники Олимпиады могут увидеть   
    результаты.  

 
  3.7. Подготовка учебных кабинетов к проведению олимпиад из расчета: 1 

человек за парту или за 1 компьютер.  
 

3.8. Своевременное информирование всех участников образовательного 
процесса о проведении Олимпиады в текущем учебном году. 

 
3.9. В день проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобра-

зовательному предмету:  
 

- получение олимпиадных заданий школьного этапа Олимпиады (до 9 ч. в 
день проведения олимпиады согласно графику) и их тиражирование на ка-
ждого участника олимпиады;  

 
- проведение инструктажа с педагогическими работниками-дежурными в 
местах проведения олимпиады;  

 
- проведение организационной линейки (требования к организации и прове-
дению школьного этапа по каждому предмету);  

 
-  регистрация участников олимпиады;  
-  организация выполнения обучающимися олимпиадных заданий;  

 
     - кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников представи-

телем оргкомитета школьного этапа - работником общеобразовательной ор-
ганизации;  

 
- получение решений и критериев оценивания олимпиадных заданий 
школьного этапа (после 16ч. в день проведения олимпиады) и их тиражиро-
вание;  

 
- организация работы жюри школьного этапа олимпиады; 
- размещение предварительных протоколов на сайте общеобразовательного  

 
учреждения (или на информационном стенде).  

 



 
3.10. Организация разбора решений олимпиадных заданий. Показ выпол-

ненных олимпиадных заданий очно по запросу участника олимпиады. Очное про-
ведение процедуры апелляции.  
 

 3.11. Составление в день проведения Олимпиады по каждому предмету ре-
зультатов участников школьного этапа (рейтинг (протокол) результатов участников 
школьного этапа Олимпиады по установленной форме и их размещение на сайте 
общеобразовательной организации. 

  
3.12. Награждение победителей и призёров школьного этапа Олимпиады 

дипломами установленного образца.  
 

 3.13. Подготовка отчетов о проведении школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников.  
                                            

4.Функции оргкомитета Олимпиады 
 

4.1. Обеспечение соблюдения прав участников Олимпиады.  
 
4.2.  Осуществление общей организации и проведения школьного этапа 

Олимпиады в соответствии с утверждёнными требованиями к проведению олим-
пиады по каждому общеобразовательному предмету, Порядком проведения олим-
пиады и действующими на момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиоло-
гическими требованиями к условиям и организации обучения в общеобразователь-
ных организациях.  
 

4.3. Решение конфликтных ситуаций, возникших при проведении Олим-
пиады.  

4.4.Осуществление кодирования (обезличивания) олимпиадных работ уча-
стников    Олимпиады.  
 

4.5.Утверждение списков победителей и призеров Олимпиады. 
 
4.6.Оформление дипломов победителей и призеров Олимпиады.  

 
4.7.Осуществление информационной поддержки школьного этапа Олим-

пиады.  
 

5. Функции муниципальных предметно-методических комиссий 
 

5.1. Муниципальные предметно-методические комиссии по каждому обще-
образовательному предмету (п. 42.Порядка): 
 



- разрабатывают требования к организации и проведению школьного этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету с учётом методиче-
ских рекомендаций, подготовленных центральными предметно-методиче-
скими комиссиями олимпиады; 

 
- составляют олимпиадные задания, формируют из них комплекты заданий 
для школьного этапа олимпиады с учётом методических рекомендаций, под-
готовленных центральными предметно-методическими комиссиями олим-
пиады; 

 
- обеспечивают хранение олимпиадных заданий для школьного этапа олим-
пиады на всех этапах их разработки, а также передачи организатору школь-
ного этапа олимпиады, несут установленную законодательством РФ ответст-
венность за их конфиденциальность. 

 
5.2. Предоставление комплекта материалов в печатном и электронном виде 

на заседания муниципальных предметно-методических комиссий в сроки, установ-
ленные оргкомитетом Олимпиады. 
 

5.3. Члены муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады 
входят в состав апелляционных комиссий. 
 

6. Функции жюри Олимпиады  
 

6.1. Осуществление проверки и оценки олимпиадных заданий участников 
Олимпиады в соответствии с критериями оценивания каждого из заданий (обозна-
чение ошибки только ручкой с красной пастой, обозначения ошибок карандашом 
не засчитываются, при спорном определении ошибки решение принимает предсе-
датель жюри).  
 

6.2. Проведение разбора олимпиадных заданий с участниками Олимпиады, 
показа олимпиадных заданий.  
 

6.3. Рассмотрение апелляционных заявлений участников.  
 

6.4. Составление предварительных протоколов по результатам выполнения 
заданий итоговых протоколов с рейтингом участников Олимпиады с учётом ре-
зультатов апелляций.  
 

6.5. Определение победителей и призеров Олимпиады в соответствии с 
квотой для победителей и призеров школьного этапа, утвержденной отделом обра-
зования администрации Степновского муниципального района - не более 40% от 
общего количества участников по каждому общеобразовательному предмету, на-
бравших не менее 50%(30% для призёров) от максимально возможного количе-



ства баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий.  
 
6.6. В случае, когда у участника школьного этапа Олимпиады, определяе-

мого в пределах установленной квоты в качестве призера, оказывается количество 
баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по дан-
ному участнику и всем участникам, имеющим с ним равное количество баллов, 
принимает жюри Олимпиады. 

 
7. Функции участников Олимпиады 

 
7.1. В школьном этапе олимпиады на добровольной основе принимают инди-

видуальное участие обучающиеся 4-11 классов общеобразовательных учреждений 
Степновского муниципального района. 
 

7.2. Принимая участие в олимпиаде, участник автоматически соглашается с 
требованиями и условиями Порядка проведения всероссийской олимпиады школь-
ников, настоящего документа и иных нормативных документов, связанных с орга-
низацией и проведением олимпиады, а также даёт свое согласие на обработку сво-
их персональных данных (в соответствии с федеральным законом от 27.07.2006 № 
152-ФЗ «О Персональных данных») с целью систематизации, обработки и хра-
нения данных на неопределённый срок. Согласие может быть отозвано участником 
олимпиады по письменному заявлению организаторам олимпиады с одновремен-
ным прекращением участия в олимпиаде. 
 

7.3.Согласно п.38 Порядка «участники школьного этапа олимпиады вправе 
выполнять олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по 
отношению к тем, в которых они проходят обучение. В случае прохождения на 
последующие этапы олимпиады данные участники выполняют олимпиадные зада-
ния, разработанные для класса, который они выбрали на школьном этапе олим-
пиады». 
 

7.4. Участники вправе иметь справочные материалы, средства связи элек-
тронно-вычислительную технику, разрешенные к использованию во время прове-
дения олимпиады, перечень которых определяется в требованиях к организации и 
проведению соответствующих этапов олимпиады по каждому общеобразователь-
ному предмету (п.15.Порядка). 
 

7.5. Учащиеся занимают места в кабинете из расчета 1 человек за парту (или 
компьютер). Категорически запрещается разговаривать и мешать окружающим, пе-
редвигаться по кабинету, пользоваться какими-либо средствами связи. Если участ-
ник олимпиады нарушил требования, то он удаляется с олимпиады с составлением 
акта об удалении (п.16. Порядка). 
 

7.6. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальней-



шего участия в олимпиаде по данному предмету в текущем учебном году (п.17. 
Порядка). 
 

7.7. Участник олимпиады обязан по истечении отведенного на школьный тур 
времени сдать свою работу (чистовик и черновик). Участник может сдать работу 
досрочно, после чего должен незамедлительно покинуть место проведения тура. 
 

7.8. Во время проведения Олимпиады участник может выходить из аудитории 
только в сопровождении дежурного на несколько минут по уважительной причине 
(в места общего пользования или медицинскую комнату); участник не может вый-
ти из аудитории с заданием или листом ответов. 

 
7.9. Все олимпиадные задания необходимо выполнять на листах ответов 

или заранее проштампованных тетрадях, или листах формата А4.  
 

7.10. На листах ответов, черновиках категорически запрещается указывать 
фамилии, инициалы, делать рисунки или какие-либо отметки, в противном случае 
работа считается дешифрованной и не оценивается.  
 

7.11. Задания выполняются черными/синими ручками.  
 

7.12. Участники получают чистую бумагу для черновиков, черновик сдается 
вместе с листом ответов. Однако проверке подлежат только листы ответов. Черно-
вики не проверяются.  
 

7.13. Продолжительность выполнения заданий не может превышать вре-
мени, утверждённого в требованиях к проведению школьного этапа Олимпиады.  
 

7.14. Находясь в аудитории, участник должен выполнять все требования ор-
ганизаторов, относящиеся к проведению Олимпиады.  
 

8. Функции организаторов в аудитории  
 

8.1. В день проведения Олимпиады ответственные в аудиториях должны:  
 

пройти инструктаж и получить у представителя оргкомитета школьного этапа 
Олимпиады списки распределения участников Олимпиады по аудиториям;  

 
проверить санитарное состояние кабинета, в котором будет проводиться 
Олимпиада;  

 
организовать прием участников в аудиториях;  

 
раздать черновики со штампом общеобразовательной организации каждому 



участнику Олимпиады;  
выдать олимпиадные материалы;  

 
проконтролировать, чтобы все участники Олимпиады заполнили титульные 
листы;  

 
зафиксировать время начала и окончания выполнения олимпиадных заданий 
на доске. За 15 и за 5 минут до окончания работы ответственный в аудитории 
должен напомнить об оставшемся времени и предупредить о необходимости 
тщательной проверки работы;  

 
обеспечивать дисциплину и порядок в аудитории на протяжении всего вре-
мени проведения Олимпиады.  
 
8.2. Проконтролировать выполнение требований к оформлению олимпиадных 

работ: 
 

все работы оформляются на материалах, предоставляемых оргкомитетом 
Олимпиады, если иное не предусмотрено условиями Олимпиады по конкрет-
ному предмету;  

 
обложка тетради, специальный бланк работы на листе формата А-4 подписы-
ваются участником Олимпиады самостоятельно: указывается фамилия, имя, 
отчество, образовательная организация, школа, класс, предмет, фамилия, имя, 
отчество учителя-наставника (приложение);  

 
черновики не подписываются, в них нельзя делать какие-либо пометки; по 
окончании работы черновики вкладываются в выполненную работу;  

 
олимпиадными заданиями участник может пользоваться как рабочим материа-
лом, т.е. делать любые пометки, подчёркивания и т.д., после выполнения ра-
боты участник может оставить задания, если иное не предусмотрено усло-
виями Олимпиады;  
олимпиадные задания, выполненные на листе заданий, не проверяются и не 
оцениваются, если это не оговорено в Требованиях к проведению олимпиады. 

 
После выполнения заданий листы ответов, черновики передаются организа-
тору аудитории.  

 
8.4. Организаторы в аудитории в присутствии не менее 3 участников Олим-

пиады запаковывает все выполненные олимпиадные задания с вложенными в них 
черновиками специальный пакет и передаёт его представителю оргкомитета 
школьного этапа.  
 



 
8.5. Если участник Олимпиады нарушил требования к проведению Олим-

пиады, организаторы в аудитории, совместно с представителем оргкомитета, со-
ставляют акт об удалении участника из аудитории и аннулировании олимпиадной 
работы.  
 
 

9. Порядок проверки олимпиадных заданий  
 

9.1. Представитель школьного оргкомитета осуществляет обезличивание 
олимпиадных работ:  
 

отделяется обложка тетради (бланк) с информацией об участнике Олимпиады;  
обложке (бланку) присваивается персональный идентификационный номер  

 
(шифр), который также указывается на самой работе; 

олимпиадные работы и черновики досматриваются на предмет наличия поме-
ток, знаков и прочей информации, позволяющей идентифицировать участ-
ника, в случае обнаружения вышеперечисленного, олимпиадная работа не 
проверяется;  

 
шифры вписываются в предварительный протокол, подготовленный секрета-
рём;  
шифры участников Олимпиады не подлежат разглашению до окончания  

 
процедуры проверки олимпиадных работ.  

 
9.2. Представитель школьного оргкомитета распределяет олимпиадные ра-

боты среди членов жюри для осуществления проверки.  
 

9.3. Письменные работы участников оцениваются двумя членами жюри в со-
ответствии с критериями, разработанными центральными предметно-методиче-
скими комиссиями олимпиады. Члены жюри заносят в предварительный протокол 
количество баллов по каждому заданию.  
 

9.4. В сложных случаях письменная работа перепроверяется третьим членом 
жюри. Все спорные работы, а также работы, набравшие наибольшее количество 
баллов, просматриваются всеми членами жюри.  
 

9.5. После проверки всех работ, до их расшифровки, в предварительные про-
токолы заносятся баллы за каждое задание и сумма баллов участника.  
 

9.6. После расшифровки работ предварительные протоколы в каждой парал-
лели классов подписывает председатель и все члены жюри.  



 
9.7. Предварительные протоколы размещаются на сайтах общеобразователь-

ных организаций в день окончания проверки олимпиадных заданий.  
 

9.8. Итоги Олимпиады утверждаются жюри с учетом результатов апелляций и 
размещаются на сайтах общеобразовательных организаций.  
 

10. Порядок определения победителей и призёров школьного этапа  
 

10.1.Согласно приказа отдела образования администрации Степновского му-
ниципального района «О подготовке и проведении школьного этапа Всероссийских 
предметных олимпиад в 2018/2019 учебном году» установлена квота на количество 
победителей и призеров школьного этапа Олимпиады – не более 40% от общего 
количества участников олимпиады. 
 

10.2.Победителем школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразова-
тельному предмету по каждой параллели признается участник, набравший наи-
большее количество баллов в рейтинге участников олимпиады при условии, что 
количество набранных им баллов составляет не менее 50% (50% или более) от 
максимального количества баллов. Если одинаковое максимальное количество 
баллов набрали два и более участника олимпиады, то лучшие работы участников 
проверяются повторно всеми членами жюри и определяется победитель. 
 

Если число победителей школьного этапа будет превышать общую квоту на 
количество победителей и призеров школьного этапа, организатор олимпиады 
школьного этапа оставляет за собой право на перепроверку данных работ муници-
пальной предметно-методической комиссией. По итогам перепроверки работ мо-
жет быть принято решение об увеличении квоты победителей и (или) призеров. 
 

Количество призеров школьного этапа Олимпиады определяется, исходя из 
квоты победителей и призеров, установленной оргкомитетом. 
 

Призёрами школьного этапа Олимпиады в пределах установленной квоты 
победителей и призеров признаются все участники школьного этапа олимпиады, 
следующие в итоговой таблице за победителем, если количество набранных ими 
баллов составляет не менее 30% от максимального количества баллов. 
 

Если все участники олимпиады не набрали более 30% от максимального ко-
личества баллов, то в этом случае ни один из участников не может быть признан 
призёром, и им присуждается статус «участник».  

 
10.3.  Если  количество  участников  школьного  этапа  в  отдельных  классах  

малокомплектных школ по предметам составляет меньше 4-х человек, то кво-
та на количество победителей и призеров составляет 1 человек.  



 
10.4. В спорных случаях организатор олимпиады школьного этапа (отдел об-

разования) оставляет за собой право на перепроверку данных работ муниципаль-
ной предметно-методической комиссией и принятия окончательного решения. 

 
11.Порядок разбора олимпиадных заданий 
 

11.1. Порядок разбора олимпиадных заданий может проходить после выпол-
нения олимпиадных заданий или перед показом олимпиадных работ (по решению 
оргкомитета и членов жюри) при очном участии участников олимпиады. 
 

11.2. Разбор олимпиадных заданий должен осуществляться членами жюри 
Олимпиады. Основная цель этой процедуры – объяснить участникам олимпиады 
основные идеи решения каждого из предложенных заданий на школьном туре, 
возможные способы выполнения заданий, а также продемонстрировать их приме-
нение на конкретном задании. В процессе проведения разбора заданий участники 
олимпиады должны получить всю необходимую информацию для самостоятельной 
оценки правильности сданных на проверку жюри решений, чтобы свести к мини-
муму вопросы к жюри по поводу объективности их оценки и, тем самым, умень-
шить число необоснованных апелляций по результатам проверки решений всех 
участников.                                        
 
                                            12.Процедура показа олимпиадных работ 
 

12.1. Показ работ проводится после разбора олимпиадных заданий.  
 

12.2. Любой участник олимпиады может посмотреть свою работу, убедиться в 
объективности проверки, познакомиться с критериями оценивания и задать во-
просы членам жюри, проводящим показ работ.  
 

12.3. Работы запрещено выносить из кабинета, где производится показ работ, 
при просмотре запрещено иметь пишущие принадлежности, выполнять фото-ви-
деосъемку олимпиадных работ.  
                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                       Приложение № 4 
к Порядку проведения школьного этапа     
всероссийской олимпиады школьников 

 
Рейтинг (протокол) результатов участников школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2018/2019 учебном году 
 

Предмет олимпиады  
Дата проведения олимпиады 

 
Максимальное количество баллов 

 
№ Фамилия и инициалы Класс Количество Статус Наименование общеобразовательной Фамилия и 
п/п участника школьного этапа  баллов, участника организации (по уставу) инициалы 

   набранное (победитель,  наставника 
   участником призёр,   
   школьного участник)   
   этапа    
       
       
       
       
       
       
       
 

Председатель: 
Члены жюри: 

 



                                                                                                                                         
Приложение  

 
ШИФР_____________ 

 
 
 
 

Олимпиадная работа школьного этапа всероссийской  
олимпиады школьников     

по русскому языку 
 
 
 

                       учащегося 10 класса  
 

М_ОУ    «С_Ш №___» с.__________ 
 
 

Иванова Сергея Петровича 
 

Наставник:  
                                                                     учитель русского языка и  литературы                
                                                                                       __________________(ФИО) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Дата                                                                        
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                    Приложение 5 
                                                                                    к приказу отдела образования  

администрации Степновского  
                                                                          муниципального района  

                                                                     от 30.08.2018г. №213 
                                                                                    

                                    
СОСТАВ  

оргкомитета по проведению школьного этапа Олимпиады  
в 2018-2019 учебном году 

 
Кульчитская Свет-
лана Викторовна 

- начальник отдела образования администрации Степнов-
ского муниципального района, председатель 
 

Кулиш Ольга 
Ивановна 

- начальник организационно-методического отдела МКУ 
«Административно-хозяйственный центр системы 
образования» Степновского муниципального района, 
секретарь  

 
Члены оргкомитета: 
 

 

Дьяченко 
Александра 
Евгеньевна 

- заместитель директора по УВР МОУ СШ № 1                                          
им. П.И. Николаенко с. Степное 
 

Корытина Елена 
Васильевна 

- учитель химии МКОУ СОШ № 2 с. Иргаклы 
 

Абрамова  
Наталья Михайловна 

- заместитель директора по УВР МКОУ СОШ №3                                        
с. Богдановка 
 

Шаповалова  
Татьяна Анатольевна 

- заместитель директора по УВР МКОУ СОШ № 4                                  
пос. Верхнестепной 
 

Приступина  
Ирина Григорьевна 

- заместитель директора по УВР МКОУ СОШ № 5                                      
с. Соломенское 
 

Дьяченко  
Ирина Васильевна  

- заместитель директора по УВР МКОУ СОШ № 6                                 
с. Ольгино 
 

Дьякова  
Лидия Алексеевна 

- заместитель директора по УВР МКОУ СОШ № 7                                   
с. Варениковское 
 

Носочева  
Ирина Николаевна 

- заместитель директора по УВР МКОУ ООШ № 8                                     
х. Восточный 
 

Гапонова Татьяна 
Александровна 

- заместитель директора по УВР МКОУ ООШ № 9                                  
с. Озерное 
 

Решетилова  
Ирина Васильевна 

- заместитель директора по УВР МКОУ СОШ № 10                                    
с. Зеленая Роща 

                                               
 



 
                                                              Приложение №6 
                                                                                    к приказу отдела образования  

администрации Степновского  
                                                                          муниципального района  

                                                                     от 30.08.2018г. №213 
 

 
СОСТАВ 

муниципальных предметно-методических комиссий 
 
Русский язык, литература, МХК: 
 
Дорофеева  
Людмила Михайловна 

- учитель русского языка и литературы                     
МКОУ СОШ №5, председатель предметно-
методической комиссии; 

 
Члены предметно-методической комиссии: 
 
Николаенко  
Алла Ивановна  

- учитель русского языка и литературы                      
МОУ СШ №1 им. П.И. Николаенко; 

Авилова  
Татьяна Михайловна 

- учитель русского языка и литературы                                    
МКОУ СОШ №2; 

Бей  
Наталья Александровна 

- учитель русского языка и литературы  
МКОУ СОШ №6. 

 
Английский язык, немецкий язык: 
 
Кузьминова  
Елена Николаевна 

- учитель английского языка МКОУ СОШ №7, 
председатель предметно-методической ко-
миссии; 

 
Члены предметно-методической комиссии: 
 
Акуева  
Асият Германовна 

- учитель английского языка                                                    
МОУ СШ №1 им.П.И. Николаенко; 

Оганесян  
Светлана Ваграмовна 

- учитель немецкого языка МКОУ СОШ №3; 

Кульчицкая  
Антонина Петровна 

- учитель английского языка МКОУ СОШ №4. 

 
Математика: 
 
Горина Евгения Дмит-
риевна 

- учитель математики МКОУ СОШ №4, пред-
седатель предметно-методической комиссии; 

 
Члены предметно-методической комиссии: 
 



Перцева Светлана Алек-
сеевна 

- учитель математики МОУ СШ №1                                    
им. П.И. Николаенко; 

Гаркавченко Надежда 
Васильевна 

- учитель математики МКОУ СОШ №5; 

Грянкина  
Алла Альбиновна 

- учитель математики МОУ СОШ №2. 

 
Физика, астрономия: 
 
Сунетова Зарина Сул-
тангереевна 

- учитель физики МКОУ СОШ №7, председа-
тель предметно-методической комиссии; 

 
Члены предметно-методической комиссии: 
 
Норенко Татьяна Нико-
лаевна  

- учитель физики МКОУ СОШ №10;  

Савченко Раиса Иванов-
на 

- учитель математики МОУ СШ №1                                    
им. П.И. Николаенко; 

 
География: 
 
Лысенко  
Ольга Александровна  

- учитель географии МКОУ СОШ №4, предсе-
датель предметно-методической комиссии; 

 
Члены предметно-методической комиссии: 
 
Корниенко Людмила 
Максимовна 

- учитель географии МКОУ СОШ №7; 

Байрамукова  
Фатима Далхатовна 

- учитель географии МОУ СШ №1 им. П.И. 
Николаенко; 

Харченко  
Елена Алексеевна 

- учитель географии МКОУ СОШ №10. 

 
Биология, химия, экология: 
 
Куксова  
Маргарита Михайловна 

- учитель химии и биологии МКОУ СОШ №5, 
председатель предметно-методической ко-
миссии; 

 
Члены предметно-методической комиссии: 
 
Смольякова Нелли Фе-
доровна 

- учитель химии МКОУ СОШ №6; 

Гиренко  
Татьяна Анатольевна 

- учитель биологии МКОУ СОШ №2; 

Симонова Наталья Вла- - учитель химии  и биологии МКОУ СОШ 



димировна №10. 
 
История, право, обществознание, экономика: 
 

Иванова Елена Никола-
евна 

- учитель истории, права и обществознания 
МКОУ СОШ №4; 

 
Члены предметно-методической комиссии: 
 
Атоян  
Ольга Викторовна 

- учитель истории МКОУ СОШ №5; 

Пазенко  
Наталья Георгиевна 

 учитель истории МКОУ СОШ №6; 

Чуприков Михаил Ана-
тольевич 

- учитель истории и обществознания                              
МОУ СШ №1 им.П.И.Николаенко. 

 
Физическая культура: 
 
Баранов  
Александр Николаевич 

- учитель физической культуры МОУ СШ №1 
им. П.И. Николаенко, председатель пред-
метно-методической комиссии; 

 
Члены предметно-методической комиссии: 
 
Низамидинов  
Фазиль Абдурахманович 

- учитель физической культуры                                             
МКОУ СОШ №2; 

Дорофеев Юрий Нико-
лаевич 

- учитель физической культуры                                       
МКОУ СОШ №5; 

Тхишев  
Геннадий Сергеевич 

- учитель физической культуры МКОУ СОШ 
№7. 

 
Основы безопасности жизнедеятельности: 
 
Фурсов  
Олег Алексеевич 

- учитель ОБЖ МКОУ СОШ №5, председатель 
предметно-методической комиссии; 

 
Члены предметно-методической комиссии: 
 
Рис Александр  
Владимирович 

- преподаватель-организатор ОБЖ МОУ СШ 
№1 им. П.И. Николаенко; 

Науманов  
Арифулла Абасбекович 

- учитель ОБЖ МКОУ СОШ №2; 

Тхишев Геннадий Сер-
геевич 

- учитель ОБЖ МКОУ СОШ №7. 

 
Искусство (МХК): 
 



Маматова Евгения Пет-
ровна 

- учитель ИЗО МОУ СШ №1 им. П.И. Никола-
енко, председатель предметно-методической 
комиссии; 

 
Члены предметно-методической комиссии: 
 
Буянова  
Алевтина Алексеевна 

- учитель русского языка и литературы                       
МКОУ СОШ №2; 

Николаенко Алла Ива-
новна 

- учитель русского языка и литературы                       
МОУ СШ №1 им. П.И. Николаенко. 

 
Технология: 
 
Дорофеев  
Сергей Николаевич 

- учитель технологии МКОУ СОШ №5, предсе-
датель предметно-методической комиссии; 

 
Члены предметно-методической комиссии: 
 
Николаенко Сергей 
Александрович 

- учитель русского языка и литературы                       
МОУ СШ №1 им. П.И. Николаенко. 

Ажмамбетова Айгуль 
Фаизбиевна 

- учитель технологии МКОУ СОШ №2. 

 
 



                                        
                                                                                    Приложение № 7 

                                                                                  к приказу отдела образования     
   администрации Степновского  

                                                                           муниципального района  
                                                                       от 30.08.2018г. № 213 

 
_____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
   Приложение № 8 

                                                                            к приказу отдела образования  
администрации Степновского  

                                                                      муниципального района  
                                                                  от 30.08.2018г. № 213 

 
 
 

СОСТАВ 
муниципальных экспертных групп 

 
Русский язык, литература, МХК: 
 
Мишина Анна  
Васильевна 

- главный специалист отдела образования 
АСМР 

Кулиш Ольга Ивановна - начальник организационно-методического от-
дела МКУ АХЦ СО 

Дорофеева Людмила 
Михайловна 

- руководитель РМО учителей русского языка и 
литературы 

 
Английский язык, немецкий язык: 
 
Мишина Анна  
Васильевна 

- главный специалист отдела образования 
АСМР 

Кулиш Ольга Ивановна - начальник организационно-методического от-
дела МКУ АХЦ СО 

Кузьминова  
Елена Николаевна 

- учитель английского языка МКОУ СОШ№7 

 
Математика: 
 
Кулиш Ольга Ивановна - начальник организационно-методического от-

дела МКУ АХЦ СО 
Сварич Юлия Федоров-
на 

- методист организационно-методического от-
дела МКУ АХЦ СО 

Майлубаева  
Румяна Хабибуллаевна 

- учитель математики МКОУ СОШ№2 

 
Физика, астрономия: 
 
Кулиш Ольга Ивановна - начальник организационно-методического от-

дела МКУ АХЦ СО 
Сварич Юлия Федоров-
на 

- методист организационно-методического от-
дела МКУ АХЦ СО 

Норенко Татьяна Нико-
лаевна 

- учитель физики и астрономии                                 
МКОУ СОШ№10 

 



География: 
 
Кулиш Ольга Ивановна - начальник организационно-методического от-

дела МКУ АХЦ СО 
Сварич Юлия Федоров-
на 

- методист организационно-методического от-
дела МКУ АХЦ СО 

Лысенко Ольга  
Александровна  

- учитель географии МКОУ СОШ№4 

 
Биология, химия, экология: 
 
Кучерова Антонина 
Дмитриевна 

- ведущий специалист отдела образования 
АСМР 

Кулиш Ольга Ивановна - начальник организационно-методического от-
дела МКУ АХЦ СО 

Куксова Маргарита  
Михайловна 

- учитель химии и биологии МКОУ СОШ№5 

 
История, право, обществознание, экономика: 
 

Фарсиян Ирина  
Сергеевна 

- главный специалист отдела образования 
АСМР 

Кулиш Ольга Ивановна - начальник организационно-методического от-
дела МКУ АХЦ СО 

Атоян Ольга Викторов-
на 

- учитель истории, права и обществознания 
МКОУ СОШ№5 

 
Физическая культура: 
 
Кулиш Ольга Ивановна - начальник организационно-методического от-

дела МКУ АХЦ СО 
Маматова Людмила  
Салиховна 

- методист организационно-методического от-
дела МКУ АХЦ СО 

Баранов Александр  
Николаевич 

- учитель физической культуры МОУ СШ№1 
им. П.И. Николаенко 

 
Основы безопасности жизнедеятельности: 
 
Кулиш Ольга Ивановна - начальник организационно-методического от-

дела МКУ АХЦ СО 
Маматова Людмила  
Салиховна 

- методист организационно-методического от-
дела МКУ АХЦ СО 

Фурсов Олег  
Алексеевич 

- учитель ОБЖ МКОУ СОШ№5 

 
Искусство (МХК): 



 
Кулиш Ольга Ивановна - начальник организационно-методического от-

дела МКУ АХЦ СО 
Маматова Людмила  
Салиховна 

- методист организационно-методического от-
дела МКУ АХЦ СО 

Маматова Евгения  
Петровна 

- учитель ИЗО МОУ СШ№1 им. П.И. Никола-
енко 

 
Технология: 
 
Кулиш Ольга Ивановна - начальник организационно-методического от-

дела МКУ АХЦ СО 
Сварич Юлия Федоров-
на 

- методист организационно-методического от-
дела МКУ АХЦ СО 

Дорофеев Сергей Нико-
лаевич 

- учитель технологии МКОУ СОШ №5 

 
 
 
 

_____



                                                              Приложение № 9 
                                                                                    к приказу отдела образования  

администрации Степновского  
                                                                          муниципального района  

                                                                      от 30.08.2018г. № 213 
 
 

                                                                              Председателю оргкомитета школьного этапа 
                                                                всероссийской олимпиады школьников 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
на участие во всероссийской олимпиаде школьников в 2017-2018 уч. г. 

 
Я, ____________________________________________________________, 

(ФИО) 
обучающийся (аяся) __________ класса 
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________ 

(наименование образовательной организации) 
 

заявляю о своём участии во всероссийской олимпиаде школьников в 2016-2017 учебном 
году по ________________________________________. 

                                                  (наименование предмета) 
Подтверждаю, что с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников 

ознакомлен (а) ____________________. 
                            (подпись) 

   
 __________________                                                                       _______________ 
                       (дата)                                                                                                                         (подпись) 
 
 

                                                                         
                                                                            Председателю оргкомитета школьного этапа 

                                                                всероссийской олимпиады школьников 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
  

Я, _______________________________________________________________________, 
даю согласие на участие мое______              __________, учени______    _____ класса____ 

               (дочери/сына) 
______________________________________________________________________________ 

(ФИО учащегося полностью, дата рождения) 
во всероссийской олимпиаде школьников в 2017-2018 учебном году и на публикацию его 
(ее) олимпиадных работ, в том числе информационно-телекоммуникационном сети 
«Интернет». 

Подтверждаю, что с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников 
ознакомлен (а) ____________________. 

                                          (подпись) 
 

   __________________                                                                       _______________ 
                       (дата)                                                                                                                           (подпись) 
                                                            



                                                                                    Приложение № 10 
                                                                                    к приказу отдела образования  

администрации Степновского  
                                                                          муниципального района  

                                                                      от 30.08.2018г. № 213 
 
 
 
 

В оргкомитет муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

 
 

ЗАЯВКА 
на участие обучающихся ___________________________________ 

                                                                         (наименование образовательной организации) 

в муниципальном этапе 
всероссийской олимпиады школьников* 

  

 
 
 
 
 
 
*в заявку должны быть включены только победители и призеры школьного этапа олимпиады, а также 
победители и призёры муниципального этапа Олимпиады 2016-2017 уч. г.  
 
 
 
Руководитель      __________________________________________________ 
                                                              (Ф.И.О.)                                                            (подпись) 
 
 
Дата  «___»_________201__г.     

Предмет Ф.И.О. 
участника 

(полностью) 

Дата рождения 
(ЧЧ.ММ.ГГГГ) 

Класс Основание 
направления на   
муниципальный 

этап всероссийской 
олимпиады 
школьников 
/количество 

набранных баллов 
по предмету 

Ф.И.О. 
учителя, 

подготовив
шего 

участника 
(полность

ю) 

1 2  3 4 5 
      



                                                                                                                                                             Приложение № 11 
                                                                                    к приказу отдела образования   

администрации Степновского  
                                                                                                                                                   муниципального района  

                                                                                                                                              от 30.08.2018г. № 213 
 
 

____________ Протокол 
результатов школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по ________________в 2018-2019 учебном году 
 
Образовательное учреждение_________________________________________ 
Дата проведения_________________________________ 
Максимальное количество баллов___________________ 
 
№ п/п ФИО участника 

(полностью) 
Класс  ФИО учителя (полностью) Кол-во 

баллов 
Диплом 

      
 
 
Подпись (с расшифровкой ФИО): 
Председатель жюри__________________________________________________________________________ 
Члены жюри: _______________________________________________________________________________ 
                       _______________________________________________________________________________ 
 
 ______________________________________ 
 
 
 
 


	Отдел образования администрации Степновского муниципального
	района Ставропольского края
	Приказ
	ПОРЯДОК
	проведения школьного этапа Олимпиады на территории
	Степновского муниципального района
	1.Общее положение

	2.Проведение школьного этапа олимпиады

